
    

 1 

Volby 2017 v prostoru a čase 

doc. PhDr. Tomáš Lebeda, Ph.D. 

Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra politologie a evropských studií 

 

Abstrakt 
Příspěvek představuje výsledky voleb do Poslanecké sněmovny 2017 v prostoru a zkoumá jejich 
závislost na regionálním rozložení sociální struktury. Základní analytickou jednotkou jsou 
přitom volební okrsky, kterých je v ČR téměř 15 tisíc. 

Příspěvek analyzuje podporu stran pomocí geograficky vážené regrese. Ta na jedné straně 
vysvětluje závislost regionální variability výsledků jednotlivých stran na základě socio-
ekonomické struktury volebních okrsků, na straně druhé pak v prostoru zobrazí okrsky, kde je 
reálně vyšší (nebo naopak nižší) podpora strany, než jak bylo predikováno regresním modelem. 
Tímto způsobem lze nepřímo identifikovat další intervenující proměnné, např. vliv osobností 
v čele kandidátních listin. Stejným způsobem pak pomocí regionálně vážené regrese 
analyzujeme rozdíly podpory jednotlivých stran mezi volbami 2013 a 2017, tedy jejich zisky 
a ztráty. 

Následná hot spot analýza nadprůměrných či podprůměrných shluků volebních okrsků zobrazí 
větší územní celky, kde se výsledky odchylují směrem, který model nedokázal s dostatečnou 
přesností predikovat. Zde je pak prostor pro hlubší interpretaci příčin, které nelze pomocí 
regresních modelů zachytit. 


